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dag en ráðuneytið hefur óskað álits Tryggingaeftirlitsins á því hvort leggja beri til 
breytingu á frumvarpi til laga um vátryggingastarfsemi vegna athugasemda sem 
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Virðingarfyllst
TRYGGINGAEFTÍRLITiÐ

forstððumaður
ALG01BE4



TRYGGINGAEFTIRLITIÐ
SUÐURLANDSBRAUT6, 108REYKJAVÍK. SÍMI685188 FAX685253

Páll Sigurðsson ráðuneytisstjóri 
Heilbrigðis- og tryggingamálaráðuneyti 
Laugavegi 116 
105 Reykjavík

Reykjavík, 20. apríl 1994

Tryggingaeftirlitið vísar til bréfs ráðuneytsins dags. 14. apríl sl. og erindis Áma Reynissonar 
um starfsábyrgðartryggingu vegna tryggingamiðlunar sem því fylgdi. Ráðuneytið óskar eftir 
afstöðu eftirlitsins tíl eríndis hans, svo og eftir tillögum Tryggingaeftirlitsins til þingnefndar um 
breytingar á frumvarpi til laga um vátryggingastarfsemi telji eftirlitið það nauðsynlegt.

Bréf ráðuneytisins er tvíþætt. Hér er fjallað um þann þátt sem snýr að vali á 
vátryggingasamningalöggjöf, en um þann þátt frumvarps til laga um vátryggingastarfsemi sem nú er 
til meðferðar hjá Alþingi hefur verið töluvert rætt að undanfömu, m.a. í íjölmiðlum. Hefur komið á 
óvart hve mikið vægi sú umræða hefúr haft og hvers eðlis sú gagnrýni er sem ítrekað hefúr verið 
haldið á loft. Ekki hefur að neinu ráði borið á annarri gagnrýni á frumvarpið sem er mjög 
umfangsmikið og hefúr í för með sér miklar breytingar á íslenskri löggjöf á þessu sviði.

Gagnrýnin á 61. - 63. gr. frumvarpsins sem fram hefiir komið er eftiislega í megínatriðum sú að 
það, að gera kröfú um þá almennu reglu í líftryggingum og fjöláhættugreinum að farið skuli að 
íslenskum vátryggingasamningalögum þegar vátryggingaskuídbinding kemst á hér á landi eða 
vátryggingaáhættan er hér á landi, sé slík viðskiptahindrun að það komi alfarið í veg fyrir að 
erlendír vátryggingaaðilar hafi áhuga á að veita þjónustu á íslenskum markaði. Heimila verði hinum 
erlendu aðilum að miða skilmála sína við löggjöf heima fyrir og þeim verði vátryggingatakar hér að 
lúta.

Engin skýr rök hafa fylgt þessari skoðun. Rætt hefúr verið um þann bagga sem þýðingarskylda 
löggjafar, dóma, réttarreglna o.s.frv. hafí í för með sér fyrir hina eriendu aðila. Ekki hefúr á hinn 
bóginn borið á að nefndur væri sá baggi sem það er fyrir hinn almenna vátryggingataka að eiga að 
tileinka sér erienda löggjöf sem að baki vátryggingasamningi stendur, eða hin mikla ábyrgð sem 
hvílir á vátryggingamiðlara samkvæmt frumvarpinu (sbr. 83. gr.) að upplýsa væntanlega 
vátryggingataka um kjör og innihald þess sem í boði er, e.t.v. samkvæmt skilmálum sem reistir eru 
á erlendri löggjöf.

Vart er til sú atvinnu- og þjónustustarfsemi sem háð er strangari reglum, fleiri lagaákvæðum og 
víðtækara opinberu eftirliti en vátryggingastarfsemi og gildir það hvarvetna þar sem slík starfsemi 
er rekin. Þetta á bæði við um rekstur og starfsemi vátryggingafélaganna og um það sem lýtur að 
vátryggingatökum og þeim sem kröfúr eiga á bótum, þ á m. um vátryggingasamninginn sem sá sem 
vátryggingu kaupir gerir við vátryggingafélag.

Ástæður þessa ætti að vera óþarft að rekja. Mikíir hagsmunir eru í húfi fyrir þann sem verður 
fyrir tjóni að hann fái það bætt j^árhagslega, og þegar lífteyristrygging er tekin, að geta treyst því að 
staðið verði við samninginn um að lífeyrir verði greiddur frá þeim tíma, oft áratugum seinna, sem 
um er samið. Fjárhagur vátryggingafélaga verður að vera traustur til að þau geti staðið við þær 
miklu skuldbindingar sem i vátryggingasamningum felast. Almennt er vátryggingastarfsemi talin 
mjög flókin starfsemi og vátryggingasamningurinn, (vátryggingaskilmálamir) oft torskildir 
almenningi, jafiivel þótt þeir séu á móðurmáli viðkomandi og reistir á löggjöfinni þar sem
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viðkomandi býr eða hinar vátryggðu eignir og hagsmunir eru.

Það kemur því vart nokkru vátryggingafélagi á óvart eða öðrum sem starfa á vátryggingasviði 
og hafa tileinkað sér þekkingu og reynslu á því sviði, að reglur séu settar m.a. um val á 
vátryggingasamningalöggjöf í samræmi við lagareglur EES-samningsins, og að fylgja verði þeim 
reglum sem gilda í gistiríkinu í því efni.

Er Tryggingaeftirlitinu ekki kunnugt um gagnrýni af því tagi sem hér er á borð borin eða að 
viðskiptahindranir hafi verið nefhdar í þessu sambandi. Flestir munu meta það svo, að það hafi 
eðlilega kostnað í för með sér fyrir vátryggingafélag sem hyggst hasla sér völl á nýjum markaði í 
einhverri alvöru, og að þýðingarkostnaður laga og reglna sé ekki umtalsverður í því sambandi.

Samstaða hefur verið um það hjá Evrópusambandinu, að um leið og einn sameiginlegur 
vátryggingamarkaður er myndaður með frelsi vátryggingafélaga til að veita þjónustu í Öðrum 
aðildarríkjum á grundvelli eftirlits heimaríkis og margvíslegra samræmdra reglna, sé nauðsynlegt að 
efla neytendaverad og almennt þann þátt sem snýr að neytendahliðinni. Þetta kemur víða fram í 
lagareglum EES-samningsins og ekki síst í formálum að þeim. Nefiia má ákvæði á viðskiptasviðinu 
sem sett eru till vemdar neytendanum á sama tíma og svigrúm og frelsi á því sviði er aukið. Eftirlit 
með eignaraðild að vátryggingafélögum er t.d. hert mjög, kröfur um hæfi og fagþekkingu eru 
gerðar, m.a. til þeirra sem vátryggingamiðlun stunda, og settar eru reglur um eignir sem eiga að 
standa að báki vátryggingaskuldinni, þ.e. óuppgerðum skuldbindingum vegna gerðra 
vátryggingasamninga.

Hvarvetna í þeim ríkjum sem eiga aðild að Evrópsku efhahagssvæði er sérstök löggjöf um 
vátryggingasamninga og sums staðar eins og á Norðuriöndum er að auki sérstök neytendalöggjöf á 
sviði vátrygginga.

Vátryggingasamningalöggjofín hefur ekki verið samræmd í Evrópu, tillögur í því efhi hafa verið 
lengi til umfjöllunar hjá Evrópubandalaginu en hafa strandað á því að löggjöfin er mjög 
mismunandi og sjónarmiðin einnig. Ríkin eru og almennt mjög mismunandi á vegi stödd að því er 
varðar neytendalöggjöf og áherslur á réttindi neytandans. Er vafasamt að í bráð verði unnt að 
samræma löggjöf ríkjanna í þeim mæli að slík ákvæði verði almennt tekin upp.

Jafiiframt því að opinbert fyrirfram eftirlit með vátryggingaskilmálum er fellt niður á Evrópska 
efhahagssvæðinu, nema í lögboðnum vátryggingum og hjá útibúum félaga utan svæðisins, eru í 
lagaregliun Evrópusambandsins sem eru hluti EES - samningsins ákvæði um að aðildarríkin geti 
kveðið á um, að löggjöfin þar sem skuldbinding kemst á, eða þar sem eignimar eða hagsmunimir 
em sem vátryggðir eru (vátryggingaáhættan er), skuli gilda um vátryggingasamninginn. Víkja má 
frá þeim reglum t.d. þegar um stóráhættu er að ræða (t. d. atvinnurekstur stærri fyrirtækja) en í 
þeim tilvikum er vátryggingataki ekki talinn þurfa á neytendavemd að halda í sama mæli og í 
svonefndum fjöláhættugreinum (t.d. líftryggingum, Qölskyldutryggingum, ökutækjatryggingum).

Norðurlöndin em mjög framarlega á þessu sviði og fram hefur komið mjög staðfastur ásetningur 
þeirra ríkja að draga ekki úr þeirri neytendavemd sem byggð hefur verið upp, og löggjöfin heima 
fyrir kveður á um. Sérstök ákvæði em í lagareglum EES-samningsins um að lög heima fyrir sem 
varða almannaheill ("general good") geti haldið gildi sínu og þar er m.a. átt við ákvæði á 
neytendasviði.

Norðurlöndin hafa því vaíið að setja samningsfrelsinu takmörk í þessum efiium, sbr. lög í Noregi 
nr. 111/1992 (lov om lowalg i forsikring), í Svíþjóð lög nr. 654/1993 (lag om tillámplig lag för 
vissa försákringsavtal), í Finnlandi lög nr. 91/1993 (lag om tillámplig lag vid vissa försákringsavtal 
av intemationell karaktar) og loks í Danmörku reglugerð nr. 976/1992 (bekendtgorelse om lowalget 
for visse forsikringsaftaler). Lagareglur þessar fylgja hér með í Ijósriti. Finanstilsynet í Danmörku 
hefiir með bréfi til eftirlitsins 15. apríl sl. staðfest að þar gilda alfarið ákvæði lagareglna 
Evrópusambandsins um val á löggjöf um vátryggingasamninga (2. líf- og skaðatilskipun), þ.e.
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samningsfrelsmu eru takmörk sett. Samkvæmt heimildum sem Tryggingaeftirlitið hefur aflað sér er 
mikill meirihluti ríkja í Evrópusambandinu fyígjandi sömu stefhu í þessu máli.

Tryggingaeftirlitið mun ekki leggja til breytingu á VI. kafía firumvarps til laga um 
vátryggingastarfsemi þ.e. kaflanum um val á löggjöf um vátryggingasamninga. Eins og gert er 
annars staðar á Norðurlöndum er lagt til, að ekki verði nýtt heimildarákvæðið um að auka enn 
frekar samningsfrelsið. Eru þá neytendasjónarmið fyrst og fremst höfð í huga og ólík löggjöf 
aðildarríkja Evrópska efnahagssvæðisins og mismunandi áherslur á neytendasviði.

Vísað er að öðru leyti til athugasemda með frumvarpinu bls. 64 - 66 við 61. - 63. gr. 
frumvarpsins.
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